vestigium. Voluptas nocet nimia: in virtute non est vè-
tendum, ne quid nimium sit: quia in ipsa est modus.

CAP. XIV. Non est bonum, quod magnitudine labo-
rat sua. Rationabilem porro sortitis naturam, quæ me-
lius res quam ratio proponitur? & si placet illa iunctura;
si hoc placet ad beatam vitam ire comitatu, virtus antecè-
dat, comitetur voluptas, & circa corpus, vt umbra versetur.
Virtutem quidem excelssissimam omnium voluptati
tradere ancillam, nihil magnum animo capientis est. Pri-
ma virtus sit, nec ferat signa. Habebimus nihilominus vol-
uptatem, si domini eius & temperatores erimus. Aliquid
nos exorabit, nihil coget. At hi qui voluptati tradiderè
principia, vtroque caruere. Virtutem enim amittunt,
ceterum non ipsi voluptatem, sed ipsos voluptas habet:
cuius aut inopia torquentur, aut copia strangulantur.
Miseri, si deserantur ab illa: miseriore, si obruuntur.
Sicut deprehensi in mari Syrico, modo in sicco relin-
quuntur, modo torrente vnda fluctuantur. Euenit autem
hic nimia intemperantia, & amore cæco rei. Nam mala
pro bonis petenti periculosum est assequi. Vt feras cum la-
bore periculoque venamur, & captarum quoque illarum
solicita possessio est: sæpe enim laniant dominos: Ita ha-
bentis magnæ voluptates, in magnum malum euasere, cap-
tæque cepere. Quæ quo plures maioresque sunt, eo ille
minor, ac plurimum seruus est, quem felicem vulgus ap-
pellat. Permanere libet in hac etiamnum huius rei imagi-
ne. Quemadmodum qui bestiarum cubilia indagat, &
laqueo captare feras magno æstimat & magnos canibus
circumdare saltus, vt illarum vestigia premat, potiora de-
ferit, multisque officiis renuntiat: ita qui sectatur volupta-
tem, omnia postponit; & primam libertatem negligit, ac
pro ventre dependit: nec voluptates sibi emit, sed se volu-
ptatibus vendit.

CAP. XV. Quid tamen, inquit, prohibet in vnum vit-
tutem voluptatemque confundi, & ita effici summum bo-
num, vt idem & honestum & iucundum sit? quia pars ho-
nesti non potest esse, nisi honestum. Nec summum bonum
habebit sinceritatem suam, si aliquid in se viderit dissimile
meliori. Nec gaudium quidem quod ex virtute oritur,
quamuis bonum sit, absoluti tamen boni pars est; non

magis quam læticia & tranquillitas, quamvis ex pulcherri-
 mis causis nascantur. Sunt enim ista bona, sed consequen-
 tia summum bonum, non consummantia. Qui vero volu-
 ptatis virtutisque societatem facit, & ne exæquat qui-
 dem, fragilitate alterius boni, quicquid in altero vigoris
 est, hebetat, libertatemque illam ita demum, si nihil se-
 pretiosius nouit, iniunctam sub iugum mitrit. Nam (quæ
 maxima seruitus est) incipit illi opus esse fortuna. Sequi-
 tur vita anxiosa, suspiciosa, trepida, casum pavēs, temporum-
 que suspensa momentis. Non das virtuti fundamentum
 graue, immobile, sed iubēs illam in loco volubili stare.
 Quid autem tam volubile est, quam fortuitorum expecta-
 tio, & corporis, rerumque corpus afficientium varietas?
 Quomodo hic potest Deo parere, & quicquid euenit, bo-
 no animo excipere, nec de fato queri, casuum suorum be-
 nignus interpret, si ad voluptatum dolorumque pun-
 stiunculas concutitur? Sed nec patriæ quidem bonus tu-
 tor aut vindex est, nec amicorum propugnator, si ad vo-
 luptates vergit. Illo ergo summum bonum descendit, vnde
 nulla vi detrahatur: quo neque dolori, neque spei, neque
 timori sit aditus, nec ulli rei quæ deterius summi boni
 ius faciat. Descendere autem illa sola virtus potest. Illius
 gradu clius ille frangendus est. Illa fortiter stabit, &
 quicquid euenit, feret: non patiens tantum, sed etiam
 volens: omnemque temporum difficultatem sciet legem
 esse naturæ: & ut bonus miles feret vulnera, enumerabit
 cicatrices, & transuerberatus telis, moriens amabit eum,
 pro quo cadet, imperatorem: habebit in animo illud ve-
 tus præceptum: Deum sequere. Quisquis autem queritur,
 & plorat, & gemit, imperata facere vi cogitur, & inuitus
 rapitur ad iussa nihilominus. Quæ autem dementia est,
 potius trahi quam sequi? Tam mehercule, quam stulticia
 & ignorantia conditionis suæ, dolere, quod aliquid tibi
 incidit durius, aut mirari aut indigne ferre ea, quæ tam
 bonis accidunt quam malis; morbos dico, funera, debilita-
 tes, & cetera ex transuerso in vitam humanam incurren-
 tia. Quicquid ex vniuersi constitutione patiendum est,
 magno excipitur animo. Ad hoc sacramentum adacti su-
 mus, ferre mortalia: nec perturbari his, quæ vitare, nostræ
 potestatis non est. In regno nati sumus. Deo parere,
 liber;